МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 2024 г.
п. Майский

Об утверждении Положения о порядке предоставления мер
социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в ФГБОУ ’

ВО Белгородский ГАУ

На основании решения Ученого совета университета от 29.03.2024 г.
(протокол №8)

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной
поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
(прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
Положение на сайте университета в разделе «Сведения об образовательной
организации» / «Стипендии и иные выплаты материальной поддержки» /
«Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки детям-
сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, также лицам.
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна
проректора по воспитательной деятельности и молодежной политике
Т.Г. Магар.

И.О. ректора А.Н. Простенко

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.04.2024 13:51:42
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

«Утверждено»:
приказом ректора
№

» 2024 г. от « /^» 2024 г.
протокол №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления мер социальной поддержки детям-сиротам,

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, потерявшим в

период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Майский 2024 год

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления
полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по
социальной поддержке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя (далее дети-сироты), являющихся гражданами
Российской Федерации и обучающихся в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина»
(далее - Университет).

1.2. Нормативно~правовая база настоящего Положения:
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»;

- Федеральный закон от 17.12.2009 № 315 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в части
уточнения механизмов и условии предоставления детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, мер социальной поддержки»;

- Федеральный закон от 29.07.2018 № 267-ФЗ «О внесении изменений в
вотдельные законодательные акты Российской Федерации части

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»;

- Постановление Правительства РФ от 28.03.2019 № 343 «Об
утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий
прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя».

- Постановление Правительства Российской Федерации от 02.09.2017
№ 1066 «Об утверждении Правил обеспечения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме
обучения по основным профессиональным образовательным программам за
счет средств федерального бюджета, бесплатным проездом на городском,

впригородном транспорте, сельской местности на внутрирайонном
транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом один раз в год к
месту жительства и обратно к месту учебы»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2017
№ 1116 «Об утверждении Правил выплаты ежегодного пособия на
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в
период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2017
№ 1117 «Об утверждении норм и правил обеспечения за счет средств
федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также норм и правил обеспечения выпускников организаций для детей-сирот
и детей. оставшихся без попечения родителей, специальных учебно»
воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они
обучались и воспитывались за счет средств федерального бюджета,
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет
средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием».

2. Порядок предоставления детям-сиротам полного государственного
обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке.

в2.L Полное государственное обеспечение Университете
осуществляется в
следующие лица:

отношении студентов-сирот. которым относятсяк5

а) дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или
единственный родитель;

б) дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18
лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих
родителей в связи с:

- лишением их родительских прав;
- ограничением их в родительских правах;
- признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными

(ограниченно дееспособными);
- объявлением их умершими;
- установлением судом факта утраты лицом попечения родителей;
- отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих

наказание в виде лишения свободы;
- нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и

обвиняемых в совершении преступлений;
- уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их

прав и интересов;
отказом родителей взять своих детей из образовательных

организации, медицинских организации. организации, оказывающих
социальные услуги;

- в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны;
в иных случаях признания детей оставшимися без попечения

родителей в установленном законом порядке.
в) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились
в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также
которые остались без попечения единственного или обоих родителей.

г) лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в
период их обучения по основным профессиональным образовательным
программам и (или) по программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или
единственный родитель;

д) выпускники - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот й детей, оставшихся без попечения
родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, которые завершили обучение в очередном
финансовом году в Университете.

е) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, достигшие возраста 23 лет - до завершения обучения по
образовательным программам.

2.2. Предоставление студентам-сиротам права на полное
государственное обеспечение и получение дополнительных гарантий
социальной поддержке осуществляется при:

- зачислении в Университет в порядке приема в соответствии
правилами приема;

- зачислении в Университет в порядке восстановления;

по

с

зачислении в Университет в порядке перевода из другой
образовательной организации;

- потери обоих родителей или единственного родителя в период
обучения;

- перехода с платного обучения на бесплатное в период обучения.
2.3. Студенты-сироты зачисляются на полное государственное

обеспечение до завершения обучения в Университете.
2.4. Для получения права на полное государственное обеспечение

студентами-сиротами предоставляется в центр организации и контроля
жиливцного обеспечения обучаюш,ихся заявление и соответствующие
документы, установленные разделом 3 настоящего Положения.

Заявление предоставляется по форме, установленной в Приложении
№1 к настоящему Положению и регистрируются руководителем центра
организации и контроля жилищного обеспечения обучающихся в Журнале по
форме, установленной в Приложении №2 к Положению.

2.5. В случае достижения студентами-сиротами, обучающимися по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам высшего ооразования программам среднегои
профессионального образования за счет средств федерального бюджета,
возраста 23 лет за ними сохраняется право на полное государственное
обеспечение и дополнительные гарантии по социальной поддержке,
предусмотренные в отношении указанных лиц, до завершения обучения по
таким образовательным программам.

2.6. Полное государственное обеспечение сохраняется при
предоставлении студентам-сиротам академического отпуска по медицинским
показаниям, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет на весь период данных отпусков.

2. 7. Полное государственное обеспечение предоставляется студентам-
сиротам независимо от получаемых ими пенсий, пособий, алиментов, а также
сохраняется при вступлении в брак.

3. Перечень документов для предоставления полного государственного
обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке.

3.1. Для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем дети-сироты, при поступлении,
предоставляют в Университет:

- справку, выданную органом опеки и попечительства по месту
жительства, содержащую реквизиты документов, свидетельствующих об
обстоятельствах утраты (отсутствия) попечения родителей (единственного
родителя).

3.2. Для подтверждения статуса лица, потерявшего в период обучения
обоих или единственного родителя, предоставляются следующие документы:

- свидетельство о рождении;
- свидетельство (свидетельства) о смерти матери (отца);

- решение суда о признании матери (отца) умершей (им) или о
лишении их родительских прав;

- справку о рождении, подтверждающую, что сведения об отце ребенка
внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери.

3.3. Копии документов, установленные в пункте 3.2 настоящего
Положения,
документа.

предоставляются одновременно с подлинником данного

3.4. При зачислении в Университет в порядке перевода из другой
образовательной организации студент-сирота также обязан предоставить

ссправку предыдущего места учебы (воспитания) о
произведенных/непроизведенных выплатах в текущем финансовом году.

4. Выплаты в части полного государственного обеспечения и
дополнительных гарантий по социальной поддержке.

В4.1. состав полного государственного обеспечения и
дополнительных гарантий по социальной поддержке студентов-сирот входят:

- ежемесячная денежная компенсация на питание;
ежегодное обеспечение комплектом одежды, обуви, мягким

инвентарем;
- ежегодное пособие на приобретение учебной литературы или

письменных принадлежностей;
- возмещение расходов стоимости проезда один раз в календарный год

к месту жительства и обратно к месту учебы, согласно проездным
документам, приобретаемым студентом самостоятельно (приложение 3);

- единовременная денежная компенсация, на приобретение комплекта
одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования выпускникам;

- единовременное денежное пособие выпускнику вуза.
Предусмотренные дополнительные гарантии по социальной

поддержке выпускникам не предоставляются в случае, если указанные
гарантии уже были им предоставлены за счет средств организации, где они
ранее обучались и (или) воспитывались.

5. Порядок назначения денежных выплат

5.1. Назначение денежных выплат указанным категориям лиц согласно
нормативно - правовым документам РФ и Университета производится на
основании следующих документов:

- заявления о постановке на полное государственное обеспечение (лица,
достигшие 18 лет);

- справки об обучении, выданной деканатом факультета;
- справки из органов опеки и попечительства о прекращении выплат

денежных средств на содержание указанных категорий лиц (по достижению 18
лет) с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты прекращения
выплат.

5.2. Выплаты указанным категориям лиц согласно нормативно - правовым
документам РФ и Университета производится на основании:

- приказа об обеспечении денежными средствами на питание, приобретение
одежды, обуви, учебной литературы и других предметов вещевого довольствия с
указанием фамилии, имени, отчества, факультета, номера академической группы и
размером денежной выплаты;

- приказа о возмещении средств на оплату проезда к месту жительства и
обратно к месту' учебы с указанием фамилии, имени, отчества, факультета, номера
академической группы, пункта назначения и суммы денежных средств (на
основании подтверждающих документов);

- приказа о выплате денежной компенсации на приобретение одежды,
обуви, мягкого инвентаря и оборудования выпускнику.

5.3. Выплата вышеуказанных денежных средств прекращается на основании:
- приказа об отчислении из Университета с 1 числа месяца, следующего за

датой издания приказа;
- письменного уведомления из органов опеки и попечительства об

освобождении родителя (родителей)
исправительных учреждений;

из мест лишения свободы или

- решения суда о заключении лица указанных категорий под стражу или
отбывание наказания в исправительных учреждениях.

5.4. Денежные выплаты, не дошедшие до указанных категорий лиц по вине
администрации Университета, выплачиваются в размерах, действующих на
момент письменного обращения заявителя.

5.5. Излишне или неправомерно выплаченные денежные средства указанным
категориям лиц взыскиваются с них, если выплата была произведена в результате
злоупотребления со стороны получателя.

5.6. Денежные выплаты производятся в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств в срок до 5 числа следующего за истекшим месяцем.

6. Заключительные положения
6.1. Университет несет ответственность за целевое расходование

денежных средств, выделенных федеральным бюджетом на предоставление
мер социальной поддержки и трут их форм материальной поддержки
указанным категориям лиц.

и6.2. Настоящее Положение, изменения дополнения к нему
рассматриваются на заседании Ученого совета Университета и утверждаются
приказом ректора Университета.

6.3. В случае внесения более 5 (пяти) изменений, разрабатывается
Положение в новой редакции.

Приложение 1

Ректору ФГБОУ ВО Белгородский Г АУ
С.Н, Алейнику
обучающегося
факультета___

курса

ФИО
контактный телефон
проживающего(ей) по адресу:

заявление

Прошу предоставить полное государственное обеспечение в связи с
тем, что я являюсь

(сиротой; лицом, оставшимся без попечения родителей; лицом из числа детей-сирот;
лицом из числа детей, оставшихся без попечения родителей; обучающимся, потерявшим в

период обучения обоих родителей; обучающимся, потерявшим в период обучения)
единственного родителя)

Приложения

« » 20 г.
дата подпись ФИО

Приложение 2

Журнал регистрации заявлений
о предоставлении полного государственного обеспечения

№
п/п

ФИО
(полностью)

Дата
поступления

заявления
Примечание Подпись

ответственного

Приложение 3

Ректору Ф1 БОУ ВО Белгородский ГАУ
С.Н. Алейнику
обучающегося
факультета___

курса

ФИО
контактный телефон
проживающего(ей) по адресу:

заявление

Прошу возместить расходы стоимости проезда один раз в календарный
год к месту жительства и обратно к месту учебы.

Приложения: проездные документы (билеты)

« » 20 г.
дата подпись ФИО

Лист согласования
Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам,
потерявшим в период обучения обоих или единственного родителя,

обучающимся в ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный
университет имени В.Я. Горина»

Проект вносит:
и.о. проректора по воспитательной
деятельности и молодёжной политике с.A. Денисова

Согласовано;

№
п/п

1.

2.

3.

Должность

Первый проректор

Зам. главного бухгалтера

Начальник УЭ и КД

Подпись
/У

Ф.И.О.

А.Н. Простенко

Н.И. Иващенко

Е.А. Ляпко

4.

Зам. руководителя аппарата
ректора - начальник
юридического отдела

О.В. Рыбцова